
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  230 DEL  23/11/2023

OGGETTO: INTITOLAZIONE DI NUOVE STRADE, SPAZI PUBBLICI E PLESSI SCOLASTICI.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2023 e questo giorno 23 del  mese di  novembre alle ore 13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO ATTO che  l’Assessore Giuseppe Rampino partecipa  alla seduta in modalità telematica a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  la  Commissione  Toponomastica  si  è  riunita  in  data  23.02.2022  affrontando 
l'argomento della denominazione di alcune vie, rotatorie, piazze e istituti scolastici;

CONSIDERATO che la  Dirigente  Scolastica dell'Istituto Comprensivo Statale  “Prof.  Giuseppe 
Costantino Soz” in data 24.05.2022 ha comunicato a questo Comune di aver avviato la procedura 
per l'intitolazione dei plessi di Scuola dell’Infanzia Andrano e Galilei e della Scuola Primaria di via 
Elia;

VISTA  la nota prot. n. 7443 dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia con la quale veniva 
richiesto a questo Ente il parere ai sensi della circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 
313 prot. 2745 del 12 novembre 1980 relativamente all'intitolazione dei suddetti plessi scolastici;

VISTA la nota di sollecito prot. n. 18293 del 10/11/2023 con la quale la prefettura sollecitava il 
riscontro alla suddetta nota dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia;

VISTO che la Presidente del Consiglio Comunale Anna Maria Capodieci, con Istanza trasmessa 
con  protocollo  n.  16195  del  07/11/2022,  facendo  seguito  alle  richieste  manifestate  dalla 
commissione toponomastica nonché dagli Istituti Comprensivi Scolastici ha proposto, tra l'altro, le 
seguenti intitolazioni di alcune vie, rotatorie, piazze e istituti scolastici: 

• ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1
◦ Scuola Primaria di via Elia: “RINA DURANTE”;

◦ Scuola dell'Infanzia di via Galilei: “FRIDA KAHLO”;
◦ Scuola dell'Infanzia di zona Andrano: “MARIELE VENTRE”;

• Rotatoria tra via Paisiello e via Papa Giovanni XXIII: “ROTATORIA VITTIME DELLA 
STRADA” come da planimetria allegata;

• Rotatoria tra via Kennedy e via Sant'Angelo: “ROTATORIA MADRI COSTITUENTI” 
come da planimetria allegata;

• Piazza di via del Riccio (Casalabate): “PIAZZA ALDA MERINI” come da planimetria 
allegata;

• Strade  all'interno  del  comparto  PASEA: “VIA MARIA CARTA”,  “VIA GABRIELLA 
FERRI”, “VIA MIA MARTINI”, “VIALE FABRIZIO DE ANDRÉ”, “ROTATORIA 
LUCIO DALLA” come da planimetria allegata;

RITENUTO di  dover  accogliere  la  suddetta  richiesta,  demandando  ad  una  valutazione  più 
approfondita della commissione toponomastica le ulteriori richieste di intitolazioni e le definizioni 
inerenti i problemi rilevati con la toponomastica all'interno del territorio Comunale;

VISTI:

Pag. 2 di 5



• Il R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in Legge 17 aprile 1925 n. 473 – Norme per il 
mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali; 

• La Legge 23 giugno 1927 n. 1188 – Toponomastica stradale e monumenti  a personaggi 
contemporanei;

• La  Legge  24  dicembre  1954  n.  1228  –  Ordinamento  delle  anagrafi  della  popolazione 
residente; 

• Il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 – Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della 
popolazione residente; 

• La Circolare del Ministero dell’Interno 29 settembre 1992 n. 18;

• Il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

• Lo Statuto del Comune; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI PRENDERE ATTO:
• Del Verbale della Commissione Toponomastica del 23.02.2022 in tema di denominazione di 

alcune vie, rotatorie, piazze e istituti scolastici;

• Della  nota del  24.05.2022 trasmessa dalla  Dirigente  Scolastica  dell'Istituto  Comprensivo 
Statale “Prof. Giuseppe Costantino Soz” in riferimento alla procedura per l'intitolazione dei 
plessi di Scuola dell’Infanzia Andrano e Galilei e della Scuola Primaria di via Elia;

• Dell'istanza trasmessa dalla Presidente del Consiglio Comunale, Anna Maria Capodieci, con 
la proposta, tra l'altro, di intitolazioni a personaggi illustri di alcune vie, rotatorie, piazze e 
istituti scolastici;

2. DI  APPROVARE la  proposta  di  intitolazione  trasmessa  dalla  Presidente  del  Consiglio 
Comunale e come di seguito definita:
• ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 1

◦ Scuola Primaria di via Elia: “RINA DURANTE”;
◦ Scuola dell'Infanzia di via Galilei: “FRIDA KAHLO”;

◦ Scuola dell'Infanzia di zona Andrano: “MARIELE VENTRE”;
• Rotatoria tra via Paisiello e via Papa Giovanni XXIII: “ROTATORIA VITTIME DELLA 

STRADA” come da planimetria allegata;

• Rotatoria tra via Kennedy e via Sant'Angelo: “ROTATORIA MADRI COSTITUENTI” 
come da planimetria allegata;

• Piazza di via del Riccio (Casalabate): “PIAZZA ALDA MERINI” come da planimetria 
allegata;

• Strade  all'interno  del  comparto  PASEA: “VIA MARIA CARTA”,  “VIA GABRIELLA 
FERRI”, “VIA MIA MARTINI”, “VIALE FABRIZIO DE ANDRÉ”, “ROTATORIA 
LUCIO DALLA” come da planimetria allegata;

Pag. 3 di 5



3. DI  PRENDERE  ATTO che  le  strade,  piazze  e  rotatorie  sopra  indicate  da  intitolare  a 
personaggi illustri sono attualmente prive di denominazione;

4. DI DEMANDARE ad una valutazione più approfondita della commissione toponomastica le 
ulteriori richieste di intitolazioni e le definizioni inerenti i problemi rilevati con la toponomastica 
all'interno del territorio Comunale;

5. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali la trasmissione del presente 
atto all'Ufficio Scolastico Regionale della Puglia e alla Prefettura di Lecce, in riferimento alle 
note citate in premessa, relativamente all'intitolazione dei plessi scolastici come sopra definita;

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico la presentazione di apposita istanza alla 
Prefettura di Lecce,  corredata  da copia del presente atto,  relativamente all'intitolazione delle 
strade, piazze e rotatorie come sopra definite;

7. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Danilo PERRONE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/11/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


